- acest grup de oameni tineri, instruiți, inteligenți, activi ...
- Have pia anima! - departe de pulberea și sbieratul din tîrgul vieții?

În „Foița Tribunei”, apărută în Tribuna nr. 47 (Sibiiu 28 februarie/ 12 martie 1887) apărea
articolul „Tipuri contimporane, Pițigoii”. Continuăm reproducerea: «E învederat, că singuri ei n´ar fi
găsit să ducă înainte lucrarea aceasta: au găsit încuragiare și sprigin chiar și din partea câtorva oameni,
care nici în viața politică, nici în cea bisericească nu erau apropiați de dînșii.